
 
GOBIERNO REGIONAL CAJAMARCA 

 GOBERNADOR REGIONAL 
 

 
 “DECENIO DE LA IGUALDAD DE OPORTUNIDADES PARA MUJERES Y HOMBRES” 

“AÑO DEL BICENTENARIO, DE LA CONSOLIDACIÓN DE NUESTRA INDEPENDENCIA, Y DE LA 
CONMEMORACIÓN DE LAS HEROICAS BATALLAS DE JUNÍN Y AYACUCHO” 

 

 

Jr. Sta Teresa de Journet 351 
 

076-600040 
 

www.regioncajamarca.gob.pe 
 

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado en el Gobierno Regional Cajamarca, aplicando lo 
dispuesto por el Art. 25 del D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su 
autenticidad e integridad pueden ser verificadas en la dirección web:  https://gorecaj.pe/mad3validar e ingresando el código: 
4YLZ46  

Pág. 1 / 4 

 

 
 
 
 
 

VISTOS: 
 

El Oficio N° D858-2024-GR.CAJ-DRA/DP, de fecha 09 de mayo de 2024; Resolución Ejecutiva 

Regional N° D7-2024-GR.CAJ/GR, de fecha 10 de enero de 2024; Oficio N° D940-2024-GR.CAJ-DRA/DP, de 

fecha 17 de mayo de 2024, y;  

 

CONSIDERANDO:  
 

Que, mediante Resolución Ejecutiva Regional N° D7-2024-GR.CAJ/GR, de fecha 10 de enero de 2024, 

se dispuso RATIFICAR LA VINCULACIÓN TEMPORAL Y EXCEPCIONAL del Ing. Civil JESÚS JULCA DÍAZ al 

régimen de la Ley N° 30057, Ley de Servicio Civil, en el cargo de confianza de GERENTE GENERAL 

REGIONAL del Gobierno Regional Cajamarca; 
 

Que, a través del Oficio N° D858-2024-GR.CAJ-DRA/DP, de fecha 09 de mayo de 2024, la Directora de 

Personal, señala que en atención al correo electrónico remitido por el SERVIR, cumple con informar sobre la 

ratificación de vinculación temporal del cargo de Confianza de Gerente General Regional, respecto a la 

observación establecida por el SERVIR a la Resolución Ejecutiva Regional N° D7-2024-GR.CAJ/GR, quien 

indica que en dicha resolución no se ha considerado el actual marco legal de la estrategia Punche Perú que 

es la Ley 31912, que permite ratificar a los gerentes generales de los gobiernos regionales y a los gerentes 

municipales de los gobiernos locales priorizados, al régimen regulado por la Ley N° 30057, Ley del Servicio 

Civil, para lo cual las entidades involucradas quedan exoneradas del requisito de contar con el Cuadro de 

Puestos de la Entidad (CPE) aprobado; 

 

Que, mediante Oficio N° D940-2024-GR.CAJ-DRA/DP, de fecha 17 de mayo de 2024, la Directora de 

Personal hace llegar información a efecto de que se incluya marco normativo de la estrategia Punche Perú 

que es la Ley 31912, que permite ratificar a los gerentes generales de los gobiernos regionales y a los gerentes 

municipales de los gobiernos locales priorizados al régimen regulado por la Ley N° 30057, Ley del Servicio 

Civil, en la Resolución Ejecutiva Regional N° D7-2024-GR.CAJ/GR, de fecha 10 de enero de 2024, en atención 

a la observación realizada mediante correo electrónico por SERVIR; 

 

Que, la Ley Nº 30057, Ley del Servicio Civil, tiene por objeto establecer un régimen único y 

exclusivo para las personas que prestan servicios en las entidades públicas del Estado, así como para 

aquellas personas que están encargadas de su gestión, del ejercicio de sus potestades y de la prestación de 

servicios a cargo de éstas; 

 

Que, asimismo, el artículo 2 de la Ley del Servicio Civil, señala que los servidores civiles de las 

entidades públicas se clasifican en los grupos: Funcionarios Públicos, Directivos Públicos, Servidores 

Civiles de Carrera y Servidores de Actividades Complementarias; 

 



 
GOBIERNO REGIONAL CAJAMARCA 

 GOBERNADOR REGIONAL 
 

 
 “DECENIO DE LA IGUALDAD DE OPORTUNIDADES PARA MUJERES Y HOMBRES” 

“AÑO DEL BICENTENARIO, DE LA CONSOLIDACIÓN DE NUESTRA INDEPENDENCIA, Y DE LA 
CONMEMORACIÓN DE LAS HEROICAS BATALLAS DE JUNÍN Y AYACUCHO” 

 

 

Jr. Sta Teresa de Journet 351 
 

076-600040 
 

www.regioncajamarca.gob.pe 
 

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado en el Gobierno Regional Cajamarca, aplicando lo 
dispuesto por el Art. 25 del D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su 
autenticidad e integridad pueden ser verificadas en la dirección web:  https://gorecaj.pe/mad3validar e ingresando el código: 
4YLZ46  

Pág. 2 / 4 

 

Que, el artículo 180 del Reglamento General de la Ley del Servicio Civil, aprobado por Decreto 

Supremo N° 040-2014-PCM, establece la obligación de emitir la correspondiente resolución administrativa para la 

formalización del inicio del vínculo de los funcionarios públicos; 

 

Que, el TUO de la Ley N° 27444, en su Título Preliminar, artículo IV, establece los Principios del 

Procedimiento Administrativo, entre ellos el principio del debido procedimiento, en cuya parte in fine establece: “La 

Institución del debido procedimiento administrativo se rige por los principios del Derecho Administrativo. La 

regulación propia del Derecho Procesal es aplicable solo en cuenta sea compatible con el régimen 

administrativo”; 
 

Que, el Texto Único Ordenado de la Ley Nº 27444, Ley del Procedimiento Administrativo General, 

aprobado por D.S. N° 004-2019-JUS, sólo regula la figura de la corrección o rectificación de errores materiales o 

aritméticos en su artículo 212, mas no contempla la posibilidad de integrar a las resoluciones administrativas ante 

omisiones, como lo dispone el Código Procesal Civil en su artículo 172. Sin embargo, ello no es óbice para que 

no se proceda a efectuar la integración de la Resolución Ejecutiva Regional N° D7-2024-GR.CAJ/GR, de fecha 10 

de enero de 2024, en tanto que, de acuerdo al numeral 1) del artículo VIII del Título Preliminar de la Ley Nº 

27444, respecto a la deficiencia de fuentes señala: “Las autoridades administrativas no podrán dejar de 

resolver las cuestiones que se les proponga, por deficiencia de sus fuentes; en tales casos, acudirán a los 

principios del procedimiento administrativo previstos en esta Ley; en su defecto, a otras fuentes supletorias 

del derecho administrativo, y sólo subsidiariamente a éstas, a las normas de otros ordenamientos que sean 

compatibles con su naturaleza y finalidad”; 

 

Que, teniendo en cuenta lo precedentemente glosado, corresponde señalar que una integración puede ser 

iniciada de oficio o a pedido de parte  con la finalidad de obtener un pronunciamiento que esclarezca el contenido 

oscuro o dudoso de un acto administrativo, o que se complete los puntos no resueltos en una resolución 

administrativo; caso contrario se estaría persiguiendo cuestionar una decisión que, en este caso, se encuentra 

consentida; por lo que en ese orden de ideas, haciendo un análisis a la Resolución Ejecutiva Regional N° D7-

2024-GR.CAJ/GR, de fecha 10 de enero de 2024, se colige que, si bien ha dispuesto RATIFICAR LA 

VINCULACIÓN TEMPORAL Y EXCEPCIONAL del Ing. Civil JESÚS JULCA DÍAZ al régimen de la Ley N° 

30057, Ley de Servicio Civil, en el cargo de confianza de GERENTE GENERAL REGIONAL del Gobierno 

Regional Cajamarca, sin embargo, no ha considerado el marco normativo de la estrategia Punche Perú que es 

la Ley 31912, que permite ratificar a los gerentes generales de los gobiernos regionales y a los gerentes 

municipales de los gobiernos locales priorizados al régimen regulado por la Ley N° 30057, Ley del Servicio 

Civil. Omisiones que deben ser integradas de acuerdo a la normatividad mencionada precedentemente; 
 

Estando a lo advertido y en uso de las facultades conferidas por la Ley N° 27867, Ley Orgánica de 

Gobiernos Regionales y sus modificaciones; TUO de la Ley N° 27444, Ley del Procedimiento Administrativo 

General, aprobado mediante Decreto Supremo N° 004-2019-JUS, Resolución de Presidencia Ejecutiva N° 234-

2023-SERVIR-PE; y con la visación de la Dirección Regional de Asesoría Jurídica. 



 
GOBIERNO REGIONAL CAJAMARCA 

 GOBERNADOR REGIONAL 
 

 
 “DECENIO DE LA IGUALDAD DE OPORTUNIDADES PARA MUJERES Y HOMBRES” 

“AÑO DEL BICENTENARIO, DE LA CONSOLIDACIÓN DE NUESTRA INDEPENDENCIA, Y DE LA 
CONMEMORACIÓN DE LAS HEROICAS BATALLAS DE JUNÍN Y AYACUCHO” 

 

 

Jr. Sta Teresa de Journet 351 
 

076-600040 
 

www.regioncajamarca.gob.pe 
 

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado en el Gobierno Regional Cajamarca, aplicando lo 
dispuesto por el Art. 25 del D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su 
autenticidad e integridad pueden ser verificadas en la dirección web:  https://gorecaj.pe/mad3validar e ingresando el código: 
4YLZ46  

Pág. 3 / 4 

 

SE RESUELVE: 

 

 ARTÍCULO PRIMERO: INTEGRAR a la Resolución Ejecutiva Regional N° D7-2024-GR.CAJ/GR, de 

fecha 10 de enero de 2024, incluyendo los considerandos décimo, décimo primero, décimo segundo, décimo 

tercero y décimo cuatro, como se detalla a continuación: 

 

 (…) 

Que, de acuerdo con el literal c) del artículo 52 de la Ley 30057, Ley del Servicio Civil, los cargos de Gerente 

General del Gobierno Regional y de Gerente Municipal de los gobiernos locales, corresponden a funcionarios 

públicos de libre designación y remoción; 
 

Que, el artículo 3 del Decreto de Urgencia N° 002-2023, reguló la vinculación temporal y excepcional de 

funcionarios públicos de gobiernos regionales y locales al régimen del Servicio Civil regulado por la Ley 

30057, como parte de la Estrategia PUNCHE; 
 

Que, mediante la Ley N° 31912, Ley que aprueba créditos suplementarios para el financiamiento de mayores 

gastos asociados a la reactivación económica, se dispone la continuidad de la Estrategia PUNCHE, a partir del año 

2024; en ese sentido, el artículo 60.1 faculta a los gobiernos regionales y gobiernos locales priorizados, a vincular a 

sus Gerentes Generales Regionales y Gerentes Municipales bajo el régimen de la Ley Nº 30057, Ley del Servicio Civil, 

exonerándolas del requisito de contar con el Cuadro de Puestos de la Entidad (CPE) aprobado; 
 

Que, asimismo, el numeral 60.5 de la citada Ley, dispone que el artículo 60 se aplica al personal contratado en el 

marco del artículo 3 del Decreto de Urgencia 002-2023;  
 

Que, mediante Resolución de Presidencia Ejecutiva N° 234-2023-SERVIR-PE, se han establecido los gobiernos 

regionales y gobiernos locales priorizados para el año 2024, a que se refiere la Ley N° 31912; 

(…)  

 

ARTÍCULO SEGUNDO: PRECISAR que la vinculación del señor Jesús Julca Díaz en el cargo de 

Gerente General Regional del Gobierno Regional de Cajamarca, en su calidad de entidad priorizada, se 

sujeta a lo establecido en el marco de la Ley N° 31912, bajo el régimen regulado por Ley  N° 30057 - Ley del 

Servicio Civil. 
 

ARTÍCULO TERCERO: El vínculo del servidor se rige exclusivamente por el régimen de la Ley Nº 

30057, Ley del Servicio Civil, sus reglamentos y las normas que emite la Autoridad Nacional del Servicio 

Civil como ente rector del Sistema Administrativo de Gestión de Recursos Humanos. 
 

ARTÍCULO CUARTO: PRECISAR que en los demás extremos de la Resolución Ejecutiva Regional N° 

D7-2024-GR.CAJ/GR, de fecha 10 de enero de 2024, queda subsistente en todos sus extremos. 
 

ARTÍCULO QUINTO: ENCARGAR a la Dirección de Personal, la remisión de la presente resolución a 

la Autoridad Nacional del Servicio Civil – SERVIR, en un plazo no mayor de cinco (05) días hábiles de 

emitida. 
 



 
GOBIERNO REGIONAL CAJAMARCA 

 GOBERNADOR REGIONAL 
 

 
 “DECENIO DE LA IGUALDAD DE OPORTUNIDADES PARA MUJERES Y HOMBRES” 

“AÑO DEL BICENTENARIO, DE LA CONSOLIDACIÓN DE NUESTRA INDEPENDENCIA, Y DE LA 
CONMEMORACIÓN DE LAS HEROICAS BATALLAS DE JUNÍN Y AYACUCHO” 

 

 

Jr. Sta Teresa de Journet 351 
 

076-600040 
 

www.regioncajamarca.gob.pe 
 

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado en el Gobierno Regional Cajamarca, aplicando lo 
dispuesto por el Art. 25 del D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su 
autenticidad e integridad pueden ser verificadas en la dirección web:  https://gorecaj.pe/mad3validar e ingresando el código: 
4YLZ46  

Pág. 4 / 4 

 

ARTÍCULO SEXTO: DISPONER que a través de Secretaría General, se notifique la presente Resolución, 

a la parte interesada y demás órganos competentes del Gobierno Regional Cajamarca. 
 

ARTÍCULO SÉPTIMO: PUBLÍQUESE en el Portal de Transparencia del Gobierno Regional de Cajamarca. 

 
REGÍSTRESE Y COMUNÍQUESE 

 
 

ROGER GUEVARA RODRIGUEZ 
Gobernador Regional 

GOBERNADOR REGIONAL 
 
 
 


		2024-05-23T08:17:48-0500
	Sede Regional - DIRECCIÓN REGIONAL DE ASESORÍA JURÍDICA - Director Regional
	LLANOS BARDALES Edilberto FAU 20453744168 hard
	Doy V°B°


		2024-05-27T16:25:33-0500
	Sede Regional - GOBERNADOR REGIONAL - Gobernador Regional
	GUEVARA RODRIGUEZ Roger FAU 20453744168 hard
	Soy el autor del documento




